1

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA ia  REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E
REDAÇÃO, REALIZADA EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos oito (08) dias do mês de fevereiro (02), do ano de dois mil e vinte e
quatro (2024), às 16 horas, na sala das Comissões, situada no edifício da
Câmara Municipal, reuniu-se ordinariamente a Comissão de Justiça e Redação,
para análises das seguintes proposituras: - VETO TOTAL N° 07/2023,  aposto
pelo Prefeito Municipal ao PROJETO DE LEI N° 50/2023, de autoria da
Vereadora Judite de Oliveira, que dispõe sobre a obrigatoriedade de
identificação no acesso às Escolas Municipais no âmbito de Mogi Guaçu; -
VETO TOTAL N° 08/2023,  aposto pelo Prefeito Municipal ao PROJETO DE LEI
N° 198/2023, de autoria da Vereadora Liliane Helena Barbosa Chiarelli, que
dispõe sobre a instalação de banheiros rebaixados para crianças com nanismo
em escolas e rodoviária no município de Mogi Guaçu; - VETO TOTAL N°
09/2023,  aposto pelo Prefeito Municipal ao PROJETO DE LEI N° 131/2023, de
autoria do Vereador Fernando José Sibila Marcondes, que institui no calendário
oficial do município de Mogi Guaçu, o "Festival do Peixe" a ser comemorado
todo terceiro final de semana do mês de setembro, e dá outras providências;
VETO TOTAL N° 10/2023,  aposto pelo Prefeito Municipal ao PROJETO DE LEI
N° 282/2023, DE AUTORIA DO Vereador Natalino Antonio da Silva, que dispõe
sobre a instalação de pontos de apoio para trabalhadores de aplicativos de
entrega e de transporte individual privado de passageiros no Município de Mogi
Guaçu e dá outras providências; - VETO TOTAL N° 01/2024,  aposto pelo
Prefeito Municipal ao PROJETO DE LEI N° 93/2023, de autoria do Vereador
Amarai de Oliveira Gomes, que autoriza o Poder Executivo a proceder a
instalação de câmeras com circuito interno de TV nas escolas públicas
municipais; - VETO TOTAL N° 02/2024,  aposto pelo Prefeito Municipal ao
PROJETO DE LEI N° 153/2023, de autoria do Vereador Natalino Antonio da
Silva, que institui no âmbito do município de Mogi Guaçu, a campanha
permanente de conscientização, orientação e prevenção à febre maculosa, e dá
outras providências; - VETO TOTAL N° 03/2024,  aposto pelo Prefeito
Municipal ao PROJETO DE LEI N° 221/2023, de autoria do Vereador Natalino
Antonio da Silva, que institui no âmbito do município de Mogi Guaçu, a
campanha permanente de conscientização e orientação sobre o uso de cordão
de fita com desenhos de girassóis e dá outras providências; - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 01/2024,  de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe
sobre nova redação à epígrafe e ao "caput" do Art. 10  da Lei Complementar n°
1.232, de 03 de outubro de 2013; - PROJETO DE LEI N° 272/2023,  de autoria
do Vereador Adriano Luciano Rodrigues, que dispõe sobre o uso de "Drones"
nas ações de combate à Dengue no Município de Mogi Guaçu, com EMENDA N°
01/2024;  - PROJETO DE LEI N° 293/2023,  de autoria do da Vereadora

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br • Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

2

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Judite de Oliveira, que dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação da tampa
de segurança (anti-turbilhão) no dreno de fundo das piscinas de uso coletivo no
Município de Mogi Guaçu - SP, com EMENDA N° 01/2024;  - PROJETO DE

LEI N° 16/2024,  de autoria do Prefeito Municipal, que inclui no Calendário de
Eventos e Festas do Município de Mogi Guaçu, a Expoguaçu, e dá outras

providências; - PROJETO DE LEI N° 25/2024,  de autoria do Prefeito
Municipal, que institui o Programa Câmera Cidadã, e dá outras providências; -
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01/2024,  de autoria do Vereador Jéferson Luís
da Silva, que dispõe sobre a Modalidade Licitatória Pregão, na forma eletrônica,
para a aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito da Câmara Municipal
de Mogi Guaçu, e dá outras providências; - PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO 56/2023,  de autoria do Vereador Luís Zanco Neto, que dispõe
sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano" ao Senhor FLÁVIO
RONALDO DE CAMARGO; - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
01/2024,  de autoria do Vereador Natalino Antonio da Silva, que dispõe sobre a
concessão de Título de "Cidadã Guaçuana" à Doutora Luciane Bonelli Pasqua; -
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2024,  de autoria do Vereador
Amaraí de Oliveira Gomes, que dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão
Guaçuano" ao Senhor VANDERLEI ANTÔNIO TAGLIAFERRO; - PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2024,  de autoria do Vereador Natalino
Antonio da Silva, que dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão
Guaçuano" ao Padre JOSÉ RICARDO COSTA.

Inicialmente os membros da Comissão de Justiça e Redação
decidiram aprovar integralmente o texto da Ata correspondente à ia  Reunião
Extraordinária, levada a efeito no dia 05 de fevereiro de 2024.

Presentes os Vereadores Natalino Antonio da Silva (Presidente),
Fernando José Sibila Marcondes (Relator) e Judite de Oliveira (Membro),
decidiu a Comissão emitir PARECER FAVORÁVEL ao Veto Total n° 07/2023,
Veto Total n° 08/2023, Veto Total n° 09/2023, Veto Total n° 10/2023, Veto Total
n° 01/2024, Veto Total n° 02/2024, Veto Total n° 03/2024, Projeto de Lei
Complementar n° 01/2024, Projeto de Lei n° 272/2023, Projeto de Lei n°
293/2023, Projeto de Lei n° 16/2024, Projeto de Lei n° 25/2024, Projeto de
Resolução n° 01/2024, Projeto de Decreto Legislativo n° 56/2023, Projeto de
Decreto Legislativo n° 01/2024, Projeto de Decreto Legislativo n° 02/2024 e
Projeto de Decreto Legislativo n° 03/2024.

Do que, para constar, eu ERIKI DE FREITAS

GOIS 	 , Diretor de Departamento Legislativo da Câmara
Municipal de Mogi Guaçu, fiz lavrar a presente Ata que, depois de lida e
aprovada, será devidamente assinada.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br.  Home Page: www.camaramogiguacu.spgov.br

Ver. FERE

Mogi Guaçu, 08 e - - - -. . de 2024.

ATAL TONIO DA SILVA

P es dente

O OSÉ SIBILA !JARCONDES
Relator 	/

(

• JUDITE D6iIVEIRA

Membro

Ver.

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Rua José Colombo, 235 . Cep 13840-065 • Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br.  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br